
D.D.G. n. 
  

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                
R E G I O N E S I C I L I A N A 

A U T O R I T A’  R E G I O N A L E  P E R  L’I N N O V A Z I O N E  T E C N O L O G I C A 

I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E 

 

Oggetto: Easy_go 2025 - Liquidazione ore di straordinario mesi Settembre Ottobre 2025 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 
VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027; 
VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 - Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 
della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione 
relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 
controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 

VISTO il D. P. Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma 
dell’Ufficio di nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione TecnologIca”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 725 del 17 febbraio 2025 con il quale è stata preposta, quale Dirigente 
Generale dell’“Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”, l’Avv. Vitalba Vaccaro; 

VISTO il D. P. Reg. n. 529 del 11/03/2025 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma 
dell’Ufficio; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 
2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 
direttiva 2003/87/CE; 

VISTA la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR 
Sicilia 2021-2027; 

antonino.desimone
Font monospazio
356



 
VISTO  l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene 
assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario 
ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il 
Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 
FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al 
Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR 
Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 
Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 
dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTA  la nota prot. n. 1361 del 22/02/2024 con la quale questa ARIT ha inviato al Dipartimento 
della Programmazione, per una preventiva valutazione, la proposta del Progetto “EASY GO 
2 – Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo e 
chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” il cui costo complessivo è pari ad € 558.098,31; 

VISTA  la nota prot. n. 14370 del 14/11/2024 con la quale il Dipartimento della Programmazione 
ha chiesto al Dipartimento del Bilancio e Tesoro l’iscrizione sui capitoli di spesa nella 
Rubrica dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica capitoli 132001-132002-
132003-132004 della somma complessiva di € 80.420,70 per la realizzazione del progetto 
“Easy Go_2 rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, 
controllo, valutazione e chiusura del PR FESR SICILIA 2021-2027; 

VISTO il D.R.A. n. 785/AII del 7.3.2024 con cui il Dipartimento regionale della Programmazione ha 
accertato nell'esercizio 2025 le somme di cui alla citata nota prot. n. 14370/2024 sui 
capitoli di entrata 8234 e 8235; 

CONSIDERATO che con il DD 1765 del 19.11.2024 sono state iscritte, in conto competenza per 
l'esercizio finanziario 2025, la somma complessiva di euro 80.420,70 mediante iscrizione in 
entrata di euro 56.294,49 sul capitolo 8234 per la quota a carico della UE pari al 70% 
dell'intero importo, di euro 16.888,35 sul capitolo 8235 per la quota a carico dello Stato 
pari al 21% dell'intero importo, e mediante prelevamento dell'importo di euro 7.237,86 dal 
capitolo 613950 per la quota di cofinanziamento regionale, pari al 9% dell'intero importo; 

VISTO  il DD n. 1765 del 19.11.2024 con il quale, altresì, sono state disposte le seguenti variazioni 
di bilancio; 

• il capitolo 132001 “RETRIBUZIONI IN DENARO NELL'AMBITO DELL' ASSE 7 
"ASSISTENZA TECNICA" PROGRAMA REGIONALE SICILIA FESR 2021/2027“, codice 
finanziario U.1.01.01.01.003 di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 per una 
variazione di bilancio pari ad € 52.698,43; 

• il capitolo 132002 “ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE 
SUGLI EMOLUMENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE REGIONALE E SUI COMPENSI PER 
COLLABORAZIONE EROGATI NELL'AMBITO DELL' ASSE 7 "ASSISTENZA TECNICA" 
PROGRAMA REGIONALE SICILIA FESR 2021/2027“, codice finanziario 
U.1.01.02.01.001 di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 per una variazione di 
bilancio pari ad € 12.753,15; 



• il capitolo 132003 “IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) SU 
EMOLUMENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE REGIONALE E SUI COMPENSI PER 
COLLABORAZIONE EROGATI NELL'AMBITO DELL' ASSE 7 "ASSISTENZA TECNICA" 
PROGRAMA REGIONALE SICILIA FESR 2021/2027“, codice finanziario 
U.1.02.01.01.001 di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 per una variazione di 
bilancio pari ad € 4.479,46; 

• il capitolo 132004 “SPESE PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DELL' ASSE 7 
"ASSISTENZA TECNICA" PROGRAMA REGIONALE SICILIA FESR 2021/2027 “, codice 
finanziario U.1.03.02.99.999 di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 per una 
variazione di bilancio pari ad € 10.489,66; 

VISTO  il CUP G79B23000380006;  
VISTO  il Codice Caronte SI_1_34345 
VISTO  il D.D.G. N. 40 del 18/02/2025 con il quale sono stati disposti gli impegni per il pagamento 

del progetto in argomento, contabilizzati dalla competente Ragioneria Centrale sui 
seguenti capitoli: 
• capitolo 132001 - € 52.698,43 - impegno n. 2 
• capitolo 132002 - € 12.753,15 - impegno n. 2 
• capitolo 132003 - €   4.479,46 - impegno n. 2 

VISTO il DDG n. 207 del 25.07.2025 con il quale è stato rimodulato il progetto “EASY GO 2/ARIT per 
l’annualità 2025 per una totale complessivo di € 68.717,34 così suddiviso; 
 Costi del personale  € 59.754,21 (cap. 132001,132002 e 132003) 
    Spese generali  € 8.963,13 (cap. 132004); 
VISTA  la nota prot. n. 13483 del 15.10.2025 del Dipartimento della Programmazione con il quale 

viene richiesto di procedere alla formalizzazione del parziale disimpegno delle somme 
impegnate nei capitoli 132001, 132002,132003 e 132004 fino alla concorrenza di € 
68.717,34; 

VISTO  il D.D.G. N. 300 del 31/10/2025, in corso di validazione presso la Ragioneria Centrale 
dell’Economia, con il quale sono state disposte le riduzioni dell’impegno n. 2/2025 e della 
prenotazione di impegno n.2/2025, contabilizzati dalla competente Ragioneria Centrale sui 
seguenti capitoli: 

• capitolo 132001 - € 7.668,88  

• capitolo 132002 - € 1.856,00  

• capitolo 132003 - € 651,95  

• capitolo 132004 - € 1.526,53  
VISTO il CUP G79B23000380006;  
VISTO  il Codice Caronte SI_1_34345 
VISTO  il D.D.G. N. 40 del 18/02/2025 con il quale sono stati disposti gli impegni per il pagamento 

del progetto in argomento, contabilizzati dalla competente Ragioneria Centrale sui 
seguenti capitoli: 

VISTO l’Ordine di Servizio prot. 593 del 04/02/2025 con il quale viene individuato il personale 
impegnato nel Progetto Easy Go 2 – Rafforzamento delle attività di programmazione, 
attuazione sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del PR FESR Sicilia 2021/2027 

ATTESTATA la corrispondenza dei codici IBAN dei beneficiari della liquidazione alla 
documentazione in possesso di questa Area – Circolare n. 17 del 10/12/2021 della 
Ragioneria Generale; 

Visto il prospetto, redatto sulla base di un puntuale riscontro della prevista documentazione, 
relativo al compenso dovuto a titolo di straordinario del mese di settembre o e ottobre 
2025, svolto dal personale del comparto facenti parte del progetto “EASY GO 2/ Autorità 
Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 



RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione delle ore di lavoro in plus orario spettante al 
personale, inserito nel Progetto Easy Go 2 – Rafforzamento delle attività di 
programmazione, attuazione sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del PR FESR 
Sicilia 2021/2027, relativamente al mese di settembre e ottobre 2025 dei seguenti importi: 
capitolo 132001 - € 4.963,20 - impegno n. 2 

 capitolo 132002 - € 1.201,09 - impegno n. 2 
 capitolo 132003 - € 421,87 - impegno n. 2 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in premessa, nell’ambito del progetto Easy Go 2 “Rafforzamento 
delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e 
chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” CUP G79B23000380006 si dispone la seguente 
liquidazione: 

• Capitolo 132001 “RETRIBUZIONI IN DENARO NELL'AMBITO DELL' ASSE 7 "ASSISTENZA 
TECNICA" PROGRAMA REGIONALE SICILIA FESR 2021/2027“, codice finanziario 
U.1.01.01.01.003 - € 4.963,20 
1. € 2.999,92 (sorte capitale) al netto dell’Irpef e delle ritenute a carico del dipendente 

mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari 
2. € 1.830,08 (ritenute) di cui: 

- € 1.505,45 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare 
mediante mod. F24;  
- € 324,63 a titolo di ritenute a carico dei dipendenti ex contratto 1 per contributi ai fini 
di quiescenza da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 
3402 art. 1 capo 17; 

3.   - € 133,20 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 2 per contributi ai fini 
di quiescenza da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario IBAN 
IT13J0200804686000101283672. 

• Capitolo 132002 “ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE SUGLI 
EMOLUMENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE REGIONALE E SUI COMPENSI PER 
COLLABORAZIONE EROGATI NELL'AMBITO DELL' ASSE 7 "ASSISTENZA TECNICA" 
PROGRAMA REGIONALE SICILIA FESR 2021/2027“, codice finanziario U.1.01.02.01.001, -     
€ 1.201,09; 
1. € 834,79 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione a titolo di contributi ai fini di 

quiescenza (personale ex contratto 1) a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto 
corrente bancario IBAN IT16T0200804686000104108105; 

2. € 366,30 Oneri sociali a carico dell’Amministrazione a titolo di contributi ai fini di 
quiescenza (personale ex contratto 2) a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto 
corrente bancario IBAN IT13J0200804686000101283672. 

• Capitolo 132003 “IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) SU 
EMOLUMENTI CORRISPOSTI AL PERSONALE REGIONALE E SUI COMPENSI PER 
COLLABORAZIONE EROGATI NELL'AMBITO DELL' ASSE 7 "ASSISTENZA TECNICA" 
PROGRAMA REGIONALE SICILIA FESR 2021/2027“, codice finanziario U.1.02.01.01.001 - € 
421,87 da versare mediante modello F24; 

 
 
 



 
Art. 3) Le suddette liquidazioni avverranno tramite titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità 

di versamento delle ritenute e degli oneri a carico dell’amministrazione, fiscali e 
previdenziali, sono indicati analiticamente nell’allegato “prospetto di liquidazione”, che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Economia per la 
registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9 e, altresì, della 
Circolare n. 23/2023 citata nelle premesse, e sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 
agosto 2014, n. 21 così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. 

 
Palermo, li 
 
Il Funzionario 
 Alfredo Scalia         Il Dirigente Generale 
            Vaccaro 

antonino.desimone
Font monospazio
04/12/2025


		2025-12-03T11:54:32+0100
	ALFREDO SCALIA


		2025-12-04T10:15:24+0100
	Vitalba Vaccaro




